№ 5-______/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 апреля  2022 года                                                город Набережные Челны

         Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р.,   рассмотрев дело об административном правонарушении по  части 1  статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Котцова А.В., ХХХ года рождения, уроженца гор.  ХХХ ХХХ области, зарегистрированного и проживающего  по адресу: Ленинградская область, г. ХХХ, пр. ХХХ, дом ХХХ, кв. ХХХ,  не женатого,  ранее не  привлекавшегося к административной ответственности,
Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, подписка отобрана  на  отдельном  бланке.
установил:
7 апреля 2022 в 15 часов 20 минут по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны,  трасса  М7  ХХХ, 1039 км.  был  задержан Котцов А.В., в состоянии, когда имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства без назначения врача либо потенциальные  опасные психоактивные вещества. 7 апреля 2022 года в 17 часов 30 минут  Котцов А.В., находясь в наркологическом диспансере по адресу: г. Набережные Челны Новый город дом 1/05, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

  В судебном заседании Котцов А.В. вину в содеянном признал.
Изучив материалы дела, выслушав правонарушителя, суд считает, что виновность Котцова А.В. подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 7 апреля  2022 года, рапортом сотрудника полиции, в которых изложены вышеуказанные обстоятельства, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, актом медицинского освидетельствования, и другими материалами дела.
Содеянное Котцовым А.В. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статье 4.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

        В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, наличии на иждивении ХХХ, совершение правонарушения впервые, состояние здоровья его и его родственников.  Отягчающих  административную ответственность обстоятельств, судом не установлено.

        С учетом характера деяния и личности нарушителя, имущественного положения, мировой судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания, а также его соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Котцова А.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному аресту сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 18 часов 00 минут 7 апреля  2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья

Иксанова С.Р.